
П с к о в с к а я  о б л а с т ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.06.2023 № 519

Об  утверждении  муниципальной  программы  Островского
района  «Реализация  государственной  национальной
политики  на  территории  Островского  района  Псковской
области»

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  статьей  179 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
руководствуясь  ст.  15,  16,  32  Устава  муниципального  образования
«Островский район», Администрация Островского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  Островского  района
«Реализация  государственной  национальной  политики  на  территории
Островского района Псковской области».

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Островского района в сети Интернет.

Глава Островского района Д.М.Быстров

consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB66694A11AAD3799EC0ABD760HCT0K
consultantplus://offline/ref=73F2865B16C259229295123A32963353BB666D4816A1D3799EC0ABD760C09C25F5B15447CA6BC69AH6T2K


ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
муниципальной

программы

Реализация государственной национальной политики на территории Островского района 
Псковской области

Ответственный
исполнитель

муниципальной
программы

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского района

Участники
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5.  Территориальный  отдел  Островского  района  Комитета  по  социальной  защите
Псковской области
6.  Государственное  бюджетное  учреждение  здравоохранения  Псковской  области
«Островская межрайонная больница»
7. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
8. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

Цели
муниципальной

программы

1. Укрепление национального согласия, обеспечение политической и социальной 
стабильности, развитие демократических институтов на территории Островского района.
2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 
многонационального народа Российской Федерации (российской нации) на территории 
Островского района.
3. Обеспечение на территории Островского района равенства прав и свобод человека и 
гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного
и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, 
принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.
4. Сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Островского 
района, традиционных российских духовно-нравственных ценностей как основы 
российского общества.
5.Успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан в Островском 
районе и их интеграция в российское общество.

Задачи
муниципальной

программы

1. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного 
самоуправления области с институтами гражданского общества при реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации на территории 
Островского района.
2. Формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской 
ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры 
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства
граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей граждан, 
проживающих на территории Островского района.
3. Укрепление общероссийского гражданского единства и духовной общности народов 
Российской Федерации, проживающих в Островском районе, содействие сохранению и 
развитию их этнокультурного многообразия, обеспечение межнационального мира и 
согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных 
отношений, в том числе посредством профилактики конфликтов и конфликтных ситуаций 
в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории 
Островского района;
4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 
Федерации и языков народов Российской Федерации, проживающих на территории 
Островского района.
5. Создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан в 
Островском районе и их интеграции в российское общество.
Российской Федерации

Целевые
показатели

муниципальной
программы

По итогам реализации программных мероприятий к 2027 году:
доля граждан,  положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на
территории Островского района;
организация  общественно  значимых  проектов  (программ,  мероприятий)  в  сфере
государственной национальной политики на территории Островского района;



доля граждан,  не  испытывающих негативного отношения к  иностранным гражданам,  в
общей численности граждан Российской Федерации на территории Островского района;
публикация  в  средствах  массовой  информации  информационных  материала  о
деятельности  (проведении  мероприятий),  направленной  на  укрепление  единства
российской нации и этнокультурное развитие народов на территории Островского района

Подпрограммы
программы

Подпрограмма «Государственно-общественное  партнерство  в  сфере  государственной
национальной политики Российской Федерации на территории района».
Подпрограмма «Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие
народов России, проживающих на территории района».
Подпрограмма «Поддержка русского языка и языков народов Российской Федерации на
территории района».
Подпрограмма «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан на
территории района».
Подпрограмма «Профилактика  экстремизма  на  национальной  и  религиозной  почве  на
территории района».

Сроки реализации
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего
(руб.)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации

муниципальной
программы

По итогам реализации программных мероприятий к 2027 году:
доля граждан,  положительно оценивающих состояние межнациональных отношений на
территории Островского района, составит не менее 81%;
будет реализовано не менее 8 общественно значимых проектов (программ, мероприятий) в
сфере государственной национальной политики на территории Островского района;
доля граждан,  не  испытывающих негативного отношения к  иностранным гражданам,  в
общей численности граждан Российской Федерации на территории Островского района
сохранится на уровне не ниже 65%;
в средствах массовой информации будет опубликовано 32 информационных материала о
деятельности  (проведении  мероприятий),  направленной  на  укрепление  единства
российской нации и этнокультурное развитие народов на территории Островского района

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации
муниципальных программ

Реализация  Программы  предполагает  осуществление  комплекса  мер
государственного регулирования: правового, финансового и организационного характера,
обеспечивающих практическое достижение целей и задач.

В  рамках  реализации  Программы  предполагается  сформировать  нормативную
правовую базу, необходимую для обеспечения достижения целей Программы. Главный
принцип  формирования  нормативной  базы  программы  -  открытость  -  обеспечивается
через сайт Администрации Островского района.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Актуальность  вопросов  укрепления  единства  российской  нации,  гармонизации
межнациональных и межрелигиозных отношений, сохранения и развития этнокультурных
традиций  народов  на  территории  Островского  района  обусловлена  приграничным
местоположением  Псковской  области,  активно  развивающимися  глобальными
этнорелигиозными процессами, внутренними вызовами и угрозами.



Наибольшую  опасность  для  безопасности  граждан  и  государственного  строя
представляют распространение международного терроризма, экстремизма и радикальных
идей,  основанных  на  расовой,  национальной  или  религиозной  исключительности,
использование  темы  межнациональных и  межрелигиозных  отношений в  политической
риторике в целях дестабилизации общественно-политической ситуации.

В  связи  с  этим  возрастает  актуальность  совместной  деятельности  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,  институтов  гражданского
общества  в  выработке  и  реализации  системных  мер,  ориентированных  на  укрепление
общегражданского единства российской нации, общественного согласия, гармонизацию
межнациональных и межрелигиозных отношений.

По  результатам  Всероссийской  переписи  населения  2010  года  на  территории
Псковской области проживают представители 103 национальностей.

Государственная  национальная  политика  на  территории  Псковской  области  в
настоящее время реализуется в соответствии со следующими правовыми актами:

Указом Президента  Российской  Федерации  от  19.12.2012  №  1666  «О  Стратегии
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
(далее - Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации);

Законом области от 02.03.2012 № 1136-ОЗ «О государственной поддержке социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории Псковской области»;

постановлением Администрации области от 29.03.2011 № 109 «О создании Совета
по межнациональным и межрелигиозным отношениям при Администрации области»;

постановлением Администрации  области  от  28.10.2013  №  500  «Об  утверждении
Государственной  программы  Псковской  области  «Социальная  поддержка  граждан  и
реализация демографической политики»;

постановлением Администрации  области  от  18.07.2014  №  331  «О  порядке
предоставления  субсидий  из  областного  бюджета  социально  ориентированным
некоммерческим  организациям  на  реализацию  социальных  проектов  на  территории
Псковской  области,  направленных  на  развитие  межнационального  сотрудничества,
сохранение и защиту самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской
Федерации»;

постановлением  Правительства  Псковской  области  от  05.10.2022  №  197  «Об
экспертном  совете  при  Правительстве  Псковской  области  по  анализу  и  оценке
этноконфессиональной ситуации в Псковской области»;

постановлением  Правительства  Псковской  области  от  26.09.2022  №  325-р  «О
Стратегии государственной национальной политики в Псковской области»;

постановлением Администрации Псковской области от 25.03.2022 № 157-р «О плане
мероприятий по реализации в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной
политики Российской Федерации в Псковской области на период до 2025 года».

Государственная  национальная  политика  на  территории  Островского  района
реализовывалась  в  соответствии  с  действующими  муниципальными  программами
Островского  района.  Однако  возникла  объективная  необходимость  в  разработке
отдельной муниципальной программы Островского района, обусловленная рядом причин:

управленческая  потребность  в  усилении  координации  действий  всех  субъектов
реализации государственной национальной политики в Островском районе;

нравственно-этическая  дезинтеграция  общества,  вызванная  во  многом
обесцениванием традиционных и общегуманитарных ценностей;

негативные  демографические  тенденции,  прирост  населения  путем  увеличения

consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC656856CD08369097ED8C53F035AEC2A8145620BA3FC58540172816414C0553A9EE789F59B62BFy0Y4H
consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC656856CD08369097ED8C53F0F5DE82A8145620BA3FC58540172816414C0553A9EE789F59B62BFy0Y4H
consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC656856CD08369097ED8C53F015BED2A8145620BA3FC58540172816414C0553A9EE789F59B62BFy0Y4H
consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC656856CD08369097ED8C5310359E12F8145620BA3FC58540172816414C0553A9EE789F59B62BFy0Y4H
consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC648887ABCDE610B7484C1330754BE77DE1E3F5CAAF60F014E73DD2249D356339EE488E9y9YBH


миграционных  потоков,  что  при  отсутствии  увеличения  адаптирующих  мероприятий
может оказаться причиной для ухудшения этноконфессиональной ситуации в Островском
районе и эскалации межнациональной напряженности;

отсутствие  самостоятельного  программного  документа  при  реализации  Стратегии
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  может  существенно
повысить риск появления дестабилизирующих факторов, способных негативно отразиться
на сфере межнационального и межрелигиозного согласия в Островском районе.

Цель и задачи Программы, показатели цели и задач Программы, сроки реализации
Программы

Цель Программы:
1.  Укрепление  национального  согласия,  обеспечение  политической  и  социальной

стабильности, развитие демократических институтов на территории Островского района.
2.  Укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности  и  единства

многонационального народа Российской Федерации (российской нации)  на  территории
Островского района.

3. Обеспечение на территории Островского района равенства прав и свобод человека
и  гражданина  независимо  от  расы,  национальности,  языка,  происхождения,
имущественного и  должностного положения,  места  жительства,  отношения к  религии,
убеждений,  принадлежности  к  общественным  объединениям,  а  также  других
обстоятельств.

4. Сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Островского
района,  традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей  как  основы
российского общества.

5. Успешная социальная и культурная адаптация иностранных граждан в Островском
районе и их интеграция в российское общество.

Задачи Программы:
1. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного

самоуправления  области  с  институтами  гражданского  общества  при  реализации
государственной  национальной  политики  Российской  Федерации  на  территории
Островского района.

2.  Формирование  гражданского  самосознания,  патриотизма,  гражданской
ответственности,  чувства  гордости  за  историю  России,  воспитание  культуры
межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства
граждан,  традиционных  российских  духовно-нравственных  ценностей  граждан,
проживающих на территории Островского района.

3.  Укрепление  общероссийского  гражданского  единства  и  духовной  общности
народов  Российской  Федерации,  проживающих  в  Островском  районе,  содействие
сохранению  и  развитию  их  этнокультурного  многообразия,  обеспечение
межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) и
межконфессиональных отношений, в том числе посредством профилактики конфликтов и
конфликтных ситуаций в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на
территории Островского района;

4. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской
Федерации  и  языков  народов  Российской  Федерации,  проживающих  на  территории
Островского района.

5. Создание условий для социальной и культурной адаптации иностранных граждан
в Островском районе и их интеграции в российское общество.

Целевые показатели муниципальной программы:
доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений

на территории Островского района;

consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC648887ABCDE610B7484C1330754BE77DE1E3F5CAAF60F134E2BD12041CD563A8BB2D9AFCC6FBF0E64D634533661B8y1Y6H


доля граждан, отмечающих отсутствие в свой адрес дискриминации по признакам
национальной,  языковой,  религиозной  принадлежности  на  территории  Островского
района;

организация  общественно  значимых  проектов  (программ,  мероприятий)  в  сфере
государственной национальной политики на территории Островского района;

доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам,
в общей численности граждан Российской Федерации на территории Островского района;

публикация  в  средствах  массовой  информации  информационных  материала  о
деятельности  (проведении  мероприятий),  направленной  на  укрепление  единства
российской нации и этнокультурное развитие народов на территории Островского района

Программа реализуется с 2023 по 2027 год.

Перечень и краткое описание подпрограмм

1.  Подпрограмма «Государственно-общественное  партнерство  в  сфере
государственной национальной политики Российской Федерации на территории района»
направлена  на  обеспечение  эффективного  взаимодействия  органов  власти  района  с
институтами  гражданского  общества  и  реализацию  мер  по  развитию  потенциала
молодежи  в  интересах  укрепления  единства  российской  нации,  упрочнения
общероссийского гражданского самосознания и духовной общности;

2.  Подпрограмма «Общероссийская  гражданская  идентичность  и  этнокультурное
развитие  народов  России,  проживающих  на  территории  района»  направлена  на
укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности,  содействие  этнокультурному
многообразию  народов,  проживающих  на  территории  Островского  района  Псковской
области; 

3.  Подпрограмма «Поддержка  русского  языка  и  языков  народов  Российской
Федерации на территории района» направлена на поддержку и популяризацию русского
языка  и  языков  народов  Российской  Федерации,  информационное  сопровождение
мероприятий по поддержке русского языка и языков народов Российской Федерации;

4.  Подпрограмма «Социально-культурная  адаптация  и  интеграция  иностранных
граждан  на  территории  района»  направлена  на  реализацию  мер,  направленных  на
социально-культурную  адаптацию  и  интеграцию  иностранных  граждан  в  российское
сообщество;

5. Подпрограмма «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве
на  территории  района»  ориентирована  на  системный  мониторинг  в  сфере
межнациональных  и  межконфессиональных  отношений,  усиление  координации
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного
самоуправления района при реализации мер по профилактике и предупреждению попыток
разжигания  расовой,  национальной  и  религиозной  розни,  ненависти  либо  вражды,
организацию  информационной  кампании,  направленной  на  формирование  в  обществе
обстановки  нетерпимости  к  пропаганде  и  распространению  идей  экстремизма,
ксенофобии,  национальной  исключительности,  направленных  на  подрыв  общественно-
политической стабильности, национального мира и согласия, вовлечение этнокультурных
и  общественных  объединений,  религиозных  организаций  в  деятельность  по  развитию
межнационального и межконфессионального диалога;

Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое  обеспечение  программы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования программы составит:



2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер управления
рисками реализации Программы

Социальные риски связаны с вероятностью повышения социальной напряженности
из-за  неполной  или  недостоверной  информации  о  реализуемых  мероприятиях,  в  силу
наличия разнонаправленных социальных интересов социальных групп, а также в условиях
излишнего администрирования.

Основными  мерами  управления  рисками  с  целью  минимизации  их  влияния  на
достижение целей государственной программы выступают следующие:

- мониторинг,
- открытость и подотчетность,
- экспертно-аналитическое сопровождение,
- информационное сопровождение и общественные коммуникации.

Ожидаемы результаты реализации Программы

По итогам реализации программных мероприятий к 2027 году:
доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений

на территории Островского района, составит не менее 81%;
будет  реализовано  не  менее  8  общественно  значимых  проектов  (программ,

мероприятий)  в  сфере  государственной  национальной  политики  на  территории
Островского района;

доля граждан, не испытывающих негативного отношения к иностранным гражданам,
в общей численности граждан Российской Федерации на территории Островского района
сохранится на уровне не ниже 65%;

в  средствах  массовой  информации  будет  опубликовано  32  информационных
материала  о  деятельности  (проведении  мероприятий),  направленной  на  укрепление
единства.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной
политики Российской Федерации на территории района

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации 
Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому 
району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области 
«Областной центр занятости населения» по Островскому району
5.  Муниципальное  бюджетное  учреждение  культуры  Центр  культуры



«Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная 
районная библиотека»

Цель
подпрограммы
муниципальной

программы

Вовлечение институтов гражданского общества в сферу реализации 
государственной национальной политики Российской Федерации на территории 
Островского района

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

Совершенствование  взаимодействия  территориальных  органов  федеральных
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти области, органов
местного самоуправления района, а также институтов гражданского общества.
Создание необходимых условий для эффективного укрепления общегражданского
единства, гармонизации межконфессиональных отношений

Целевые
показатели цели
подпрограммы
муниципальной

программы

Количество некоммерческих организаций, действующих на территории района и 
реализующих мероприятия в сфере государственной национальной политики.
Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, реализованных 
некоммерческими организациями в сфере государственной национальной политики

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Обеспечение эффективного взаимодействия органов власти района с 
институтами гражданского общества.
2. Реализация мер по развитию потенциала молодежи и его использование в 
интересах укрепления единства российской нации, упрочнения мира и согласия.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и
источники

финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2023 2024 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

Количество некоммерческих организаций, действующих на территории района и
реализующих  мероприятия  в  сфере  государственной  национальной  политики,  к
2027 году составит 1 единиц.
Количество  граждан,  принявших  участие  в  мероприятиях,  реализованных
некоммерческими  организациями  в  сфере  государственной  национальной
политики, к 2027 году составит 1000 человек

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

В  Островском  районе  сформирована  система  взаимодействия  с  некоммерческим
сектором.  Администрацией Островского района реализуется  комплекс  мероприятий по
методологической,  организационной,  информационной  и  финансовой  поддержке
некоммерческих  организаций,  реализующих  мероприятия  в  сфере  государственной
национальной политики:

методологическая  поддержка  оказывается  при  разработке  социально  значимых
проектов  на  получение  субсидий  из  областного  и  местного  бюджетов  по  укреплению
единства российской нации, межнационального и межрелигиозного согласия;

организационная  поддержка  национальных  общественных  объединений,
национально-культурных  автономий  и  религиозных  организаций  осуществляется  при
проведении межрегиональных, областных и муниципальных мероприятий;

информационная  поддержка  заключается  в  размещении  в  средствах  массовой



информации Островского района сообщений, публикаций о мероприятиях и социальных
проектах  в  сфере  государственной  национальной  политики,  реализуемых
некоммерческими организациями;

финансовая поддержка некоммерческих организаций осуществляется за счет средств
субсидий, предоставляемых из областного и местного бюджетов.

Среди основных проблем взаимодействия органов государственной власти района и
институтов гражданского общества можно отметить:

недостаточное  количество  социальных  проектов,  ориентированных  на  вопросы
реализации государственной национальной политики;

предубеждения  среди  некоммерческих  организаций,  полагающих,  что  реализация
проектов  в  сфере  государственной  национальной  политики  является  приоритетом
общественных объединений, сформированных по этническому признаку;

предубеждения среди некоммерческого сектора, полагающего, что проекты в сфере
государственной национальной политики, это проекты, ориентированные исключительно
на  поддержку  и  развитие  национальных  меньшинств,  проживающих  на  территории
Островского района;

низкую  активность  национальных  общественных  объединений  в  разработке  и
осуществлении  общественно  значимых  проектов  в  сфере  реализации  государственной
национальной политики.

Сложившаяся  ситуация  требует  активных  совместных  действий  территориальных
органов федеральных органов  исполнительной власти,  органов  исполнительной власти
области, органов местного самоуправления, а также институтов гражданского общества,
направленных  на  повышение  эффективности  использования  имеющихся  в  Псковской
области ресурсов, в том числе и потенциала социально ориентированных некоммерческих
организаций.

Реализация  целей  и  задач  подпрограммы  «Государственно-общественное
партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на
территории района», системный подход к взаимодействию с институтами гражданского
общества  позволит  создать  условия  развития  партнерства  и  обеспечит  выход
некоммерческого сектора на новый качественный уровень.

Реализация  основных  мероприятий  подпрограммы «Государственно-общественное
партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на
территории  района»  позволит  обеспечить  совершенствование  взаимодействия
территориальных  органов  федеральных  органов  исполнительной  власти,  органов
исполнительной  власти  области,  органов  местного  самоуправления  с  институтами
гражданского  общества  при  реализации  государственной  национальной  политики
Российской Федерации.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Вовлечение институтов гражданского общества в сферу реализации государственной

национальной политики Российской Федерации на территории Островского района.

Задачи подпрограммы:
Совершенствование взаимодействия территориальных органов федеральных органов

исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  области,  органов  местного
самоуправления района, а также институтов гражданского общества.



Создание необходимых условий для эффективного укрепления общегражданского
единства, гармонизации межконфессиональных отношений.

Целевые показатели цели Подпрограммы:
Количество некоммерческих организаций, действующих на территории района и 

реализующих мероприятия в сфере государственной национальной политики.
Количество  граждан,  принявших  участие  в  мероприятиях,  реализованных

некоммерческими организациями в сфере государственной национальной политики

Подпрограмма реализуется с 2023 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Основное  мероприятие  «Обеспечение  эффективного  взаимодействия  органов
власти района с институтами гражданского общества» - координация действий органов
исполнительной власти области, территориальных федеральных органов исполнительной
власти, органов местного самоуправления района с институтами гражданского общества в
целях  достижений  целей  и  задач  Стратегии государственной  национальной  политики
Российской Федерации.

2. Основное мероприятие «Реализация мер по развитию потенциала молодежи и его
использование в интересах укрепления единства российской нации, упрочнения мира и
согласия» - создание условий для эффективного использования потенциала молодежи в
целях  укрепления  общегражданского  единства,  гармонизации  межконфессиональных
отношений,  а  также  создания  условий  для  успешной  социализации  и  самореализации
молодежи.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Ожидаемые результаты к 2027 году:
Количество  некоммерческих  организаций,  действующих  на  территории  района  и

реализующих мероприятия в сфере государственной национальной политики, к 2027 году
составит 1 единиц.

Количество  граждан,  принявших  участие  в  мероприятиях,  реализованных
некоммерческими  организациями  в  сфере  государственной  национальной  политики,  к
2027 году составит 1000 человек

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие народов 
России, проживающих на территории района

Ответственный
исполнитель

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района

consultantplus://offline/ref=3903FFB307A476D0CCC648887ABCDE610B7484C1330754BE77DE1E3F5CAAF60F134E2BD12041CD563A8BB2D9AFCC6FBF0E64D634533661B8y1Y6H


подпрограммы
муниципальной

программы
Участники

подпрограммы
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации 
Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому 
району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области 
«Областной центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная 
районная библиотека»

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства 
многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

Укрепление общероссийской гражданской идентичности на основе духовно-
нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации.
Обеспечение межнационального и межрелигиозного согласия народов, 
проживающих на территории Островского района

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  укрепление
общероссийского гражданского единства.
Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  этнокультурное  развитие
народов России.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Укрепление общероссийской гражданской идентичности.
2. Содействие этнокультурному многообразию народов России.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2023 2024 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

Обеспечение  ежегодного  участия  в  мероприятиях,  направленных  на  укрепление
общероссийского  гражданского  единства,  проходящих  на  территории  района,  до
3000 человек;
обеспечение ежегодного участия в мероприятиях, направленных на этнокультурное
развитие народов России, проходящих на территории района, до 2300 человек

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Органами  местного  самоуправления  района  ежегодно  обеспечивается  реализация
комплекса мер, направленных на укрепление общегражданского единства, сохранение и
популяризацию этнокультурных традиций народов России, проживающих в Островском
районе.

В  целях  обеспечения  гражданского  единства  ежегодно  проводится  комплекс
мероприятий, посвященных прежде всего памятным датам, таким как День России, День
Государственного флага Российской Федерации, День народного единства и другие.



Кроме того, ежегодно на территории района проводится серия культурно-массовых
мероприятий,  направленных  на  укрепление  общегражданского  единства  и  воспитание
патриотизма.

В  рамках  подпрограммы  «Общероссийская  гражданская  идентичность  и
этнокультурное  развитие  народов  России,  проживающих  на  территории  района»
предусматривается  проведение  информационной  кампании,  ориентированной  на
укрепление  единства  российской  нации,  гармонизацию  межнациональных  отношений,
развитие  межэтнического  взаимопонимания,  продвижение  идей  межнациональной  и
религиозной  терпимости,  недопущение  проявлений  экстремизма  на  национальной  и
религиозной почве.

Многообразие национального (этнического) состава и религиозной принадлежности
населения, проживающего на территории Островского района, при сохранении русской и
православной  доминант,  исторический  опыт  межкультурного  и  межрелигиозного
взаимодействия,  сохранение  и  развитие  традиций  служат  фактором  укрепления
общероссийской гражданской идентичности, определяют позитивный вектор дальнейшего
развития межнациональных отношений и этнокультурного развития.

Вместе с тем в указанной сфере существуют следующие проблемы:

размывание моральных ценностей и нравственных норм народов, проживающих на
территории района;

отсутствие  стремления  наиболее  многочисленных  этносов  к  юридически
оформленной  самоорганизации,  а  также  их  низкая  вовлеченность  в  реализацию
мероприятий государственной национальной политики.

Социокультурная  ситуация  в  Островском  районе  обусловливает  необходимость
решения  задач  по  поддержке  национальных  традиций  и  культурной  самобытности
народов, проживающих на территории Островского района.

Это  позволит  не  допускать  социальной  напряженности  в  межнациональном
сообществе,  расширять  культурное  взаимодействие  представителей  различных
национальностей, пропагандировать русскую культуру и обычаи как традиционные для
Островского района, снижать риски, связанные с проявлением ксенофобии.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности  и  единства

многонационального народа Российской Федерации (российской нации).

Задачи подпрограммы:
Укрепление  общероссийской  гражданской  идентичности  на  основе  духовно-

нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации.
Обеспечение  межнационального  и  межрелигиозного  согласия  народов,

проживающих на территории Островского района

Целевые показатели цели подпрограммы:
Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  укрепление

общероссийского гражданского единства.
Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  этнокультурное  развитие

народов России.

Подпрограмма реализуется с 2023 по 2027 год.



Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Основное  мероприятие  «Укрепление  общероссийской  гражданской
идентичности»  -  создание  благоприятных  условий  для  укрепления  общегражданского
самосознания народов, проживающих на территории Островского района.

2.  Основное  мероприятие  «Содействие  этнокультурному  многообразию  народов
России» -  создание благоприятных условий для сохранения, развития и популяризации
этнокультурного наследия народов, проживающих на территории Островского района.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Ожидаемые результаты к 2027 году:
Обеспечение  ежегодного  участия  в  мероприятиях,  направленных  на  укрепление

общероссийского  гражданского  единства,  проходящих  на  территории  района,  до  3000
человек;

обеспечение ежегодного участия в мероприятиях, направленных на этнокультурное
развитие народов России, проходящих на территории района, до 2300 человек.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Поддержка русского языка и языков народов Российской Федерации на территории 
района

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации 
Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского 
района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому 
району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области 
«Областной центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная 
районная библиотека»

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Развитие русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка
межнационального общения

Задачи
подпрограммы
муниципальной

Обеспечения сохранения и развития русского языка



программы
Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

Количество участников мероприятий, направленных на сохранение русского языка 
как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской 
Федерации, проживающих на территории Островского района.
Количество  мероприятий,  направленных  на  сохранение  русского  языка  как
государственного  языка  Российской  Федерации  и  языков  народов  Российской
Федерации, проживающих на территории Островского района.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Поддержка и популяризация русского и языков народов Российской Федерации на
территории района.
2. Научно-методическое и информационное сопровождение мероприятий по 
поддержке русского языка и языков народов Российской Федерации на территории 
района.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2023 2024 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

К 2027 году:
количество участников мероприятий, направленных на сохранение русского языка
как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской
Федерации,  проживающих на территории Островского района,  составит не менее
1000 человек;
будет проведено не менее 24 мероприятий, направленных на сохранение русского
языка  как  государственного  языка  Российской  Федерации  и  языков  народов
Российской Федерации, проживающих на территории Островского района.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Ежегодно в учреждениях культуры Островского района проводятся мероприятия по
пропаганде  культурного  наследия  народов  Российской  Федерации,  поддержке
литературного процесса в языковой среде коренных, в том числе малочисленных народов,
развитию изучения русского языка и языков народов России.

Одной  из  эффективных  форм  продвижения  и  популяризации  русского  языка  в
муниципальных  библиотеках  является  проведение  районных  библиотечных  конкурсов,
тематических культурно-просветительских мероприятий.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Развитие русского языка как государственного языка Российской Федерации и языка

межнационального общения.

Задачи подпрограммы:
Обеспечения сохранения и развития русского языка.

Целевые показатели цели подпрограммы:



Количество участников мероприятий, направленных на сохранение русского языка
как  государственного  языка  Российской  Федерации  и  языков  народов  Российской
Федерации, проживающих на территории Островского района.

Количество  мероприятий,  направленных  на  сохранение  русского  языка  как
государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации,
проживающих на территории Островского района.

Подпрограмма реализуется с 2023 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1. Основное мероприятие «Поддержка и популяризация русского и языков народов
Российской  Федерации на  территории  района»  -  обеспечение  популяризации русского
языка  и  его  статуса  как  языка  межнационального  общения,  а  также  языков  народов
Российской Федерации на территории района.

2. Основное мероприятие «Научно-методическое и информационное сопровождение
мероприятий по поддержке русского языка и языков народов Российской Федерации на
территории  района»  -  решение  актуальных вопросов,  связанных с  развитием русского
языка и языков народов Российской Федерации на территории района.  Популяризация
русского языка как государственного языка Российской Федерации.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

К 2027 году:
количество участников мероприятий, направленных на сохранение русского языка

как  государственного  языка  Российской  Федерации  и  языков  народов  Российской
Федерации,  проживающих на территории Островского района,  составит не менее 1000
человек;

будет проведено не менее 24 мероприятий, направленных на сохранение русского
языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской
Федерации, проживающих на территории Островского района.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан на территории 
района

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района



Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому 
району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области 
«Областной центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная 
районная библиотека»

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Социальная и культурная адаптация иностранных граждан и их интеграция в 
российское сообщество

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

Создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных
граждан на территории Островского района

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  социальную  и  культурную
адаптацию и интеграцию иностранных граждан

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Информационно-методическое сопровождение социальной и культурной адаптации
и интеграции иностранных граждан.
2. Реализация мер, направленных на социально-культурную адаптацию и интеграцию 
иностранных граждан.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2023 2024 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

Количество  участников  мероприятий,  направленных  на  социальную  и  культурную
адаптацию  и  интеграцию иностранных  граждан,  к  2027  году  будет  составлять  50
человек

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

Наиболее актуальные проблемы, связанные с социальной и культурной адаптацией
иностранных  граждан,  являются  типичными  для  других  субъектов  Российской
Федерации. Это:

незаинтересованность трудовых мигрантов в социализации. Как правило, проживают
изолировано,  стараясь  воссоздать  "родную"  этнокультурную  среду  и  избегать  прямых
контактов с "чужой" культурой принимающего сообщества;

низкий уровень грамотности трудовых мигрантов, слабое знание русского языка;

отсутствие правовых стимулов для мотивирования иностранных граждан к участию
в мероприятиях по социальной и культурной адаптации;



низкая  активность  национальных  общественных  организаций  по  социально-
культурной  адаптации  иностранных  граждан.  Основные  усилия  руководителей
национальных  общественных  организаций  направлены  на  знакомство  принимающего
сообщества с культурными и поведенческими традициями иностранных граждан, а не на
адаптацию  своих  соотечественников  к  культурно-поведенческим  нормам  региона
прибытия.

Подпрограмма  предусматривает  комплекс  мероприятий,  направленных  на
социально-культурную  адаптацию  иностранных  граждан.  Особое  внимание  в  ходе
реализации  мероприятий  подпрограммы  будет  уделяться  взаимодействию  с
образовательными учреждениями, органами местного самоуправления и национальными
общественными объединениями по нескольким направлениям:

культурная деятельность;

информационная деятельность;

правовая поддержка;

образовательная деятельность.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Социальная  и  культурная  адаптация  иностранных  граждан  и  их  интеграция  в

российское сообщество.

Задачи подпрограммы:
Создание  условий  для  социальной  и  культурной  адаптации  и  интеграции

иностранных граждан на территории Островского района.

Целевые показатели цели подпрограммы:
Количество участников мероприятий, направленных на социальную и культурную

адаптацию и интеграцию иностранных граждан.

Подпрограмма реализуется с 2023 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Основное  мероприятие  «Информационно-методическое  сопровождение
социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан» - повышение
информированности населения о реализации мероприятий, направленных на социально-
культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан в принимающее сообщество.

2. Основное мероприятие «Реализация мер, направленных на социально-культурную
адаптацию  и  интеграцию  иностранных  граждан»  -  обеспечение  социально-культурной
адаптации иностранных граждан и их интеграции в принимающее сообщество.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.



2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Количество участников мероприятий, направленных на социальную и культурную
адаптацию и интеграцию иностранных граждан, к 2027 году будет составлять 50 человек.

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование
подпрограммы
муниципальной

программы

Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве на территории 
района

Ответственный
исполнитель

подпрограммы
муниципальной

программы

Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района

Участники
подпрограммы
муниципальной

программы

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому 
району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области 
«Областной центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная 
районная библиотека»

Цель подпрограммы
муниципальной

программы

Профилактика конфликтов и конфликтных ситуаций в сфере межнациональных 
отношений

Задачи
подпрограммы
муниципальной

программы

Совершенствование системы мониторинга состояния этноконфессиональных 
отношений и раннего предупреждения конфликтов.
Противодействие распространению идей ксенофобии, расовой и религиозной 
нетерпимости, фальсификации истории России, разжиганию межнациональной и 
межрелигиозной ненависти и вражды.

Целевые показатели
цели подпрограммы

муниципальной
программы

Доля граждан,  отмечающих отсутствие в свой адрес дискриминации по признакам
национальной,  языковой,  религиозной принадлежности  на  территории Островского
района.

Основные
мероприятия,

входящие в состав
подпрограммы

1. Мониторинг в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.
2. Реализация мер по профилактике и предупреждению попыток разжигания расовой, 
национальной и религиозной розни, ненависти либо вражды.

Сроки и этапы
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

2023 - 2027 гг.

Объемы и источники
финансирования
подпрограммы
муниципальной

программы
 
 

Источники Всего 2023 2024 2025 2026 2027
федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

областной 
бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный 
бюджет  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные 
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



всего по 
источникам

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации

подпрограммы
муниципальной

программы

Доля  граждан,  подтверждающих  отсутствие  в  свой  адрес  дискриминации  по
признакам национальности, языка, религии, составит не менее 91% к 2027 году.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными
методами

В  качестве  мер  поддержания  стабильности  этноконфессиональной  ситуации,
профилактики религиозного и национального экстремизма, предотвращения конфликтов,
гармонизации  межконфессиональных  и  государственно-конфессиональных  отношений,
обеспечения  межконфессионального  согласия  на  территории  Островского  района
реализуются следующие мероприятия:

просветительские  мероприятия  по  темам,  относящимся  к  реализации
государственной  национальной  политики,  правового  взаимодействия  государства  с
национальными  и  религиозными  объединениями,  а  также  задачам  противодействия
экстремизму.  Данная  работа  осуществляется  органами  местного  самоуправления
совместно с Островской межрайонной прокуратурой, отделом Министерства внутренних
дел Российской Федерации по Островскому району;

встречи с руководителями религиозных организаций;

встречи с руководителями национальных общественных объединений.

Вышеприведенные мероприятия являются универсальными средствами обеспечения
единства  правоприменительной  практики  законодательства  о  свободе  совести  и  о
религиозных объединениях на территории Островского района, наиболее эффективными
средствами  профилактики  экстремизма  и  оказания  практической  помощи  органам
местного самоуправления в вопросах правоотношений с религиозными объединениями, а
также средствами мониторинга религиозной ситуации.

Основными  причинами  этноконфессиональной  напряженности  при  анализе
общероссийской правоприменительной практики в данной сфере чаще всего оказываются:

бытовые конфликты;

нарушение или недолжное исполнение законодательства Российской Федерации о
свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях;

недостаточный  уровень  правовых  знаний  работников  органов  местного
самоуправления в сфере отношений государства и религиозных объединений;

попытки  использования  религиозных  и  этнических  объединений  в  политической
деятельности.

Цель и задачи подпрограммы, показатели цели и задач подпрограммы, сроки
реализации подпрограммы

Цель подпрограммы:
Профилактика  конфликтов  и  конфликтных  ситуаций  в  сфере  межнациональных

отношений.

Задачи подпрограммы:
Совершенствование  системы  мониторинга  состояния  этноконфессиональных

отношений и раннего предупреждения конфликтов.
Противодействие  распространению  идей  ксенофобии,  расовой  и  религиозной

нетерпимости,  фальсификации  истории  России,  разжиганию  межнациональной  и



межрелигиозной ненависти и вражды.

Целевые показатели цели подпрограммы:
Доля граждан, отмечающих отсутствие в свой адрес дискриминации по признакам

национальной,  языковой,  религиозной  принадлежности  на  территории  Островского
района.

Подпрограмма реализуется с 2023 по 2027 год.

Перечень и краткое описание основных мероприятий

1.  Основное  мероприятие  «Мониторинг  в  сфере  межнациональных  и
межконфессиональных отношений» - совершенствование системы мониторинга состояния
этноконфессиональных  отношений  в  целях  получения  актуальной  достоверной
информации  для  принятия  своевременных  управленческих  решений  в  сфере
государственной  национальной  политики,  профилактики  конфликтных  ситуаций,
проявлений религиозного и национального экстремизма.

2.  Основное  мероприятие  «Реализация  мер  по  профилактике  и  предупреждению
попыток  разжигания  расовой,  национальной  и  религиозной  розни,  ненависти  либо
вражды»  -  обеспечение  условий  для  профилактики  конфликтов  на  национальной  и
религиозной почве, распространения идей ксенофобии, нетерпимости по признаку расы,
пола,  возраста,  религии,  разжигания  атмосферы  ненависти  и  вражды,  фальсификации
истории, а также укрепления общественно-политической стабильности.

Ресурсное обеспечение подпрограммы

Финансовое  обеспечение  подпрограммы  осуществляется  в  пределах  бюджетных
ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета муниципального района на
соответствующий финансовый год.

Объем финансирования подпрограммы составит:
2023 год - 0,00 руб.
2024 год - 0,00 руб.
2025 год - 0,00 руб.
2026 год - 0,00 руб.
2027 год - 0,00 руб.

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Доля  граждан,  подтверждающих  отсутствие  в  свой  адрес  дискриминации  по
признакам национальности, языка, религии, составит не менее 91% к 2027 году.



Приложение 1
к муниципальной программе Островского района 

«Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4
Муниципальная программа «Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

1 Доля граждан, положительно оценивающих 
состояние межнациональных отношений на 
территории Островского района

% 81 81 81 81 81

2 Реализация общественно значимых проектов 
(программ, мероприятий) в сфере государственной 
национальной политики на территории Островского 
района

единиц 8 8 8 8 8

3 Доля граждан, не испытывающих негативного 
отношения к иностранным гражданам, в общей 
численности граждан Российской Федерации на 
территории Островского района

% 65 65 65 65 65

4 Публикация в средствах массовой информации 
информационных материала о деятельности 
(проведении мероприятий), направленной на 
укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов на территории 
Островского района

единиц 20 22 25 30 32

Подпрограмма 1 «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории района»
1.1 Количество некоммерческих организаций, 

действующих на территории района и реализующих 
мероприятия в сфере государственной национальной 
политики

единиц 1 1 1 1 1

1.2 Количество граждан, принявших участие в 
мероприятиях, реализованных некоммерческими 
организациями в сфере государственной 
национальной политики

человек 1000 1000 1000 1000 1000

Подпрограмма 2 «Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории района»
2.1 Количество участников мероприятий, направленных 

на укрепление общероссийского гражданского 
человек 3000 3000 3000 3000 3000



№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей
2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4
единства

2.2 Количество участников мероприятий, направленных 
на этнокультурное развитие народов России

человек 2300 2300 2300 2300 2300

Подпрограмма 3 «Поддержка русского языка и языков народов Российской Федерации на территории района»
3.1 Количество участников мероприятий, направленных 

на сохранение русского языка как государственного 
языка Российской Федерации и языков народов 
Российской Федерации, проживающих на территории
Островского района

человек 1000 1000 1000 1000 1000

3.2 Количество мероприятий, направленных на 
сохранение русского языка как государственного 
языка Российской Федерации и языков народов 
Российской Федерации, проживающих на территории
Островского района.

единиц 24 24 24 24 24

Подпрограмма 4 «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан на территории района»
4.1 Количество участников мероприятий, направленных 

на социальную и культурную адаптацию и 
интеграцию иностранных граждан

человек 50 50 50 50 50

Подпрограмма 5 «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве на территории района»
5.1 Доля граждан, отмечающих отсутствие в свой адрес 

дискриминации по признакам национальной, 
языковой, религиозной принадлежности на 
территории Островского района.

% 91 91 91 91 91

Приложение 2
к муниципальной программе Островского района 

«Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

1 2 3

1. Подпрограмма «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории района»
1.1
 

Обеспечение эффективного взаимодействия органов власти района с 
институтами гражданского общества

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

1 2 3

2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

1.2
 
 
 

Реализация мер по развитию потенциала молодежи и его использование в
интересах укрепления единства российской нации, упрочнения мира и 
согласия

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

2. Подпрограмма 2 «Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории района»
2.1
 

Укрепление общероссийской гражданской идентичности 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

2.2 Содействие этнокультурному многообразию народов России 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

3. Подпрограмма 3 «Поддержка русского языка и языков народов Российской Федерации на территории района»
3.1
 

Поддержка и популяризация русского и языков народов Российской 
Федерации на территории района

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

1 2 3

2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

3.2 Научно-методическое и информационное сопровождение мероприятий 
по поддержке русского языка и языков народов Российской Федерации на
территории района

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

4. Подпрограмма 4 «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан на территории района»
4.1 Информационно-методическое сопровождение социальной и культурной 

адаптации и интеграции иностранных граждан
1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

4.2
 
  

Реализация мер, направленных на социально-культурную адаптацию и 
интеграцию иностранных граждан

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

5. Подпрограмма 5 «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве на территории района»
5.1 Мониторинг в сфере межнациональных и межконфессиональных 

отношений
1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района



№
п/п

Наименование подпрограммы муниципальной программы,
основного мероприятия

Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

1 2 3

2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

5.2 Реализация мер по профилактике и предупреждению попыток 
разжигания расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо 
вражды

1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту Администрации Островского 
района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской области «Областной 
центр занятости населения» по Островскому району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская центральная районная 
библиотека»

Приложение 3
к муниципальной программе Островского района 

«Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

ПРОГНОЗ СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
(ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия,
муниципальной услуги

(работы)

Наименование
показателя

объема услуги
(работы),
единица

измерения

Значение показателя объема услуги
(работы)

Расходы на оказание муниципальной
услуги (выполнение работы), руб.

2023 2024 2025 2026 2027 2023 2024 2025 2026 2027

 0 0 0 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 4
к муниципальной программе Островского района 



«Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

№
Наименование программы,
подпрограммы, основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

соисполнители, участники,
исполнители мероприятий

Оценка расходов (руб.), годы

2023 2024 2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 5
к муниципальной программе Островского района 

«Реализация государственной национальной политики в муниципальном образовании»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ НА 2023-2027 ГОДЫ

№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия, мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

1. Подпрограмма «Государственно-общественное партнерство в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории района»
1.1. Основное мероприятие «Обеспечение эффективного взаимодействия органов власти района с институтами гражданского общества»

1.1.1. Предоставление субсидии некоммерческим организациям на 
реализацию социальных проектов, направленных на развитие 
межнационального сотрудничества, сохранение и защиту 
самобытности, культуры, языков и традиций народов 
Российской Федерации.

Ежегодно 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района

1.2. Основное мероприятие «Реализация мер по развитию потенциала молодежи и его использование в интересах укрепления единства российской нации, упрочнения 
мира и согласия»

1.2.1. Проведение молодежного форума Июнь 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»

1.2.2. Реализация Всероссийского проекта «Киноуроки в школах Ежемесячно 1. Иной орган местного самоуправления Управление образования 



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия, мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

России» на территории Островского района Островского района
1.2.3. Проведение памятного мероприятия на братском захоронении 

погибших в Великой Отечественной войне в д. Сигорицы
Май 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 

Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»

2. Подпрограмма 2 «Общероссийская гражданская идентичность и этнокультурное развитие народов России, проживающих на территории района»
2.1. Основное мероприятие «Укрепление общероссийской гражданской идентичности»

2.1.1. Проведение торжественных праздничных мероприятий, 
приуроченных к праздничным и памятным датам в истории 
народов России (Международный день родного языка, День 
Победы, День России, День Государственного флага России, 
День народного единства и другие)

По согласованию 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

2.2. Основное мероприятие «Содействие этнокультурному многообразию народов России»
2.2.1. Мероприятия, направленные на сохранение народных 

традиций и межнациональных отношений (встречи, круглые 
столы и фестивали «Кухни народов мира», «Танцы народов 
мира», «Музыка народов мира»)

Ежеквартально 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

2.2.2. Всероссийская просветительская акция «Большой 
этнографический диктант»

По согласованию 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

3. Подпрограмма 3 «Поддержка русского языка и языков народов Российской Федерации на территории района»
3.1. Основное мероприятие «Поддержка и популяризация русского и языков народов Российской Федерации на территории района»

3.1.1. День славянской письменности и культуры (онлайн 
викторина)

Май 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия, мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

3.2.2. Фольклорная викторина «Псковские говоры» Август 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

3.2.3. Литературное путешествие «В стране детского фольклора» Октябрь 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

3.2.4. Фольклорный праздник «Сядем рядком до поговорим ладком» Октябрь 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»

3.2.5. Фольклорные посиделки «Преданья старины глубокой» Ноябрь 1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

3.2. Основное мероприятие «Научно-методическое и информационное сопровождение мероприятий по поддержке русского языка и языков народов Российской 
Федерации на территории района»

3.2.1. Освещение в средствах массовой информации тем, 
посвященных проблемам русского языка и языков народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
Псковской области, литературы; публикации выступлений 
ученых-русистов, учителей, общественных деятелей по 
актуальным проблемам русского языка, культуры речи и 
языковой политике, информации об ученых, писателях, 
поэтах, деятелях культуры и искусства, педагогах, внесших 
вклад в сохранение русского языка и языков народов 
Российской Федерации, проживающих на территории 
Псковской области.

Постоянно 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»
4. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»

4. Подпрограмма 4 «Социально-культурная адаптация и интеграция иностранных граждан на территории района»
4.1. Основное мероприятие «Информационно-методическое сопровождение социальной и культурной адаптации и интеграции иностранных граждан»

4.1.1. Проведение работы по получению объективной и достоверной
информации о миграционной ситуации в Островском районе, 
существующих угрозах и рисках по указанной проблематике

Постоянно 1. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Островскому району
2. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района

4.1.2. Обеспечение информационного сопровождения мер, 
реализуемых в Островском районе по адаптации и интеграции
иностранных граждан в целях своевременного 
информирования населения

Постоянно 1. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Островскому району
2. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
3. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской 
области «Областной центр занятости населения» по Островскому 
району

4.2. Основное мероприятие «Реализация мер, направленных на социально-культурную адаптацию и интеграцию иностранных граждан»
4.2.1. Проведение работы по адаптации и интеграции детей 

иностранных граждан, обучающихся в дошкольных 
общеобразовательных организациях и общеобразовательных 
организациях района

Постоянно 1. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района



№
п/п

 

Наименование подпрограммы муниципальной
программы, основного мероприятия, мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель, соисполнители, участники

5. Подпрограмма 5 «Профилактика экстремизма на национальной и религиозной почве на территории района»
5.1. Основное мероприятие «Мониторинг в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений»

5.1.1. Реализация мероприятий по системному сбору и анализу 
информации из диверсифицированных источников, которая 
может быть использована для совершенствования принятия 
обоснованных и оперативных управленческих решений с 
целью профилактики, предупреждения и пресечения 
межнациональной и межрелигиозной розни

Постоянно 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской 
области «Областной центр занятости населения» по Островскому 
району

5.2. Основное мероприятие «Реализация мер по профилактике и предупреждению попыток разжигания расовой, национальной и религиозной розни, ненависти либо 
вражды»

5.2.1. Организация информационно-пропагандистских мероприятий,
направленных на формирование в обществе нетерпимого 
отношения к проявлениям нетерпимости по признаку расы, 
национальности, пола и иных обстоятельств

Постоянно 1. Комитет по культуре, молодежной политике и спорту 
Администрации Островского района
2. Иной орган местного самоуправления Управление образования 
Островского района
3. Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
Островскому району 
4. Отделение Государственного казенного учреждения Псковской 
области «Областной центр занятости населения» по Островскому 
району
5. Муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 
культуры «Юбилейный»
6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Островская 
центральная районная библиотека»


